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Újévre.
Évről-óvre megfiatalodik a föld 

meg a természet, csak mi öregszünk 

véges halandók, akik azért jövünk 

erre a világra, hogy dolgozzunk, 

küzdjünk, szeressünk és meghaljunk, 

hogy helyet adjunk az utódoknak, 

akik erőteljesebbek, okosabbak mint 

mi s akikre hasonló sors vár.

Ez az esztendő, amely elrohant 

fölöttünk, mély nyomot hagyott ha

zánk történetében «  e nyomok elmo

sódni nem fognak a? idők avarában. 
Bármeimyire■ártottak- i»  közgazdasági 

viszonyainknak a több mint egy esz

tendő óta tartó válságos izgalmak, 

azok mégis fölkeltették, erejének tu

datára ébresztették ezt a szunyókáló 

népet, amely most hangosan követeli 

jogait s nem fog nyugodni addig, mig 

minden jogos kívánsága teljesítve nem 

lesz.

Közgazdaságilag bizony erősen

éreztük a hátrányokat, nincs már ma

napság az a vidéki szatócs, akihez 

be nem hatott volna a budapesti piac 

depreszszioja s aki hőn nem óhajtaná, 

vajha vége lenne már ennek az ál

datlan hercehurcának s megkezdőd

nék ismét a komoly, reális, hAsznot- 

hajtó munka. 1867. óta nem stagnált 

meg úgy a vállalkozási kedv Magyar- 

országon, mint az elmúlt esztendőben, 

ezer és ezer munkáskéz hevert tétle

nül, illetve szorult ökölbe a „zsarnok 

tőke* ellen. Mindennek most már vé
gét kell vetni.

Ennek az uj esztendőnek a köz
állapotok rendbe hozásával kell kez

dődnie. S ha ez bekövetkezik, akkor 

az 1904-ik esztendőtől olyan általános

anyagi fellendülést várunk, a keres

kedelemnek, iparnak s vállalkozási 

kedvnek olyan fokozott mértekben 

való megerősödését reméljük, hogy a 

jótékony hatását az egész magyar 
társadalomban éreztetni fogja. A  szu_

| nyadó, illetve elnyomott gazdasági 

erők egyszeriben felszabadulnak s a 

közforgalom el fogja érni azt a mér

téket, amely egy életképes ország fel

lendítéséhez szükséges.

Ha most ezekhez hozzá vesszük 

az illetékes helyről kilátásba helye

zett szociális reformok megvalósítását, 

melyek csakis a magyar állameszme 

diadalát és a magyar faj felszívó ké- 

l pességét és a szegényebb néposztá

lyok teljes, végleges egyenjogúságát 

fogják hirdetni, hazafiui örömmel üd

vözöljük az 1904-et, mint a munka és 

az üdvös reformok esztendejét.

Nézzünk végig hazánk legutóbbi 

harminc esztendős történetén. Látni 

fogjuk, hogy alig van újabb intézmé

nyeink között egy is, amely tökéle

tes. Sem a törvényhozás, sem a köz

igazgatás, sem az igazságszolgáltatás, 

sem kereskedelmünk és iparunk, sem 

a magyarositá8Í akció nem tökéletes. 

Mindenből van valamink, néha több

TARGZA.
Az év panorámája.

Ennek az esztendőnek a krónikusa is elég fel
jegyezni való eseményt talál. A  nyugtalan, ideges 
emberiség küzdelmek, diadalaink és vereségek kö
zött száguldott keresztül az elmúlt háromszáshat- 
vanöt napon is és nem jutott közelebb a cé lhoz: 
az általános boldoguláshoz. bőt inkább messzebb 
esett a céltól. Mióta áll az emberiség, évezredek 
óta azt hirdetik a királyok és bölcsek, hogy nagy- 
gyá  és dicsővé kell lennie a nemzeteknek és bol
dogokká az egyedeknek S az élet ugyancsak évezredek 
óta rácáfol a királyokra és bölcsekre, csak sárgolyó 
marad a föld. melven szennyes átadások öntik ei 
a jót. a nemeset, a t.sztát. melyen keresztié fe- 
gzittetik az igazság, melyen győz erőszak és a gőg, 
melyen uralkodik a mammon és a melyen mégis 
olyan szép és kívánatos az élet, hogy nem szere
tünk meghalni. Ó kés- rü emberek, akik hol oko
san, hol ostobán, de egészségese, :iz élet gyönyö
rűségeinek él ízése közepette hirdetitek a világ s 
az emberiség romlottságát, az élet hiábavalóságát, 
menjetek el a kórházba, ahol a betegek és nyo
morultak imádják az é le 'e t ! . . .

Mert az élet mé0,s á gl.'.váuatosabL minde
nek felett.

Az újságíró szempontjából az óv legkiemelke
dőbb eseménye a belgrádi király gyilkosság. Sán
dor a/ ifjú és felette romlott idegzetű, a szeret
kezésben oly ezzotikns fiatal király nejévé tette

a nőt. aki művésznője volt a szerelem leknikájá- 1 
nak. A fngy nemcsak politikai józanság é- »ársa- | 
dalmi felfogás ellen való volt, de erkölcs eien is. | 
Rettenetesen kellett küzköd bök éne. Neró Caii- 

•gtila s a többi kéj ne tiiánuusok .s rabsz. 'gák 8 
kenyérért és > r »*-> i á‘ é <'<ért üvöltő polt ->ság 
közepette lábba' r  ■ • ik ./ embei örök >.rn>é- 
szetének törvényéit, de a fejedelem, aki m i.i.pság 
cselekszik ilyet, a szociáli/nms és anarkizmus to 
rában, az elvesz. Szerbia már nap-rendre tér- a 
rémes király gyilkosság 'öl.itt és el vau hagyatva 
a két sir egymás mellett, melyben Draga és Sán
dor alussz. k ölök álmukat. Véres trónon, bizony
talan trónon ül Péter király, a merész és bá'.or 
semmitől vissza nem rettenő Karagyorgyevn ek 
utóda.

A  mi hazánknak egy egész esztendőn keresz
tül húzódó históriai eseménye volt és van még 
most is. A parlamenti obstrnkeiéről van s ó mely 
állandó izgatottságban tartotta és tartja Magyar- 
ország népét, A lelkes vidék a nyáron száz és 
szóz küldöttséggé! tüntetett a haza igaz jogai mel
lett 8 ez lángra gyújtotta a dunai arti harminc 
milliós, hideg márványpalotában a hocs erőiem 
pislogó parázsát. Odafent a kedélyes csás/. rváros- 
ban megszűnt a kedélyesség. Megijedtek a sógorok 
és keserves ja jv ’ «zék)ésten törtek l i az erejének 
tudatára ébred., magyarság kívánságai főifi t Bár
csak szóban és írásban, a sajtóban és a k- t par
lamentben, de felujult az évszázad -s nagy harc, 
Mohács után ki tudja már, hogy hányadszor.
A harc szünóben van már, s bár két magyar kor
mányt emésztett fel, ngylátszik, mégis a mi síké-
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rünkkel végződik. A bölcsesség sugallja, hogy elé
gedjünk meg egyelőre az eddig elért sikerekkel, 
mert akármilyen szép bizonyságát adta is n ma
gyar nép erejének és szívósságának ebben a küz
delemben, súlyosan érezzük máris annak gazda
sági hátrányait. A nemzeteknek manapság a köz
gazdasági kérdések helyes megoldása képezi a fő
feladatát s a közgazdaság terén nálunk még 
annyi a tennivaló, hogy kár minden elmulasztott 
napért.

Lehet, más véleményen vannak, a pontatlan 
adólizetok, akik az exlexben vigan éltek a tör
vényadta joggal, hogy nem fizettek adót. Nekik 
nem tart sokáig az obstrukció, ha még egy esz
tendeig tartana is, valamint a legényeknek 
sem. akiket mái két esztendő óta nem tapogatott 
az ezredorvos ur. Most vége lesz e szép időknek, 
adót keli megint fizetni, :i égrehajtóknak rette
netesen sok dolguk lesz és be kell mégint ruk- 
kolui, nem is október elsején, hanem egy-két 
nappal a s< - zás után. A szegény öreg bakák, 
akiket október óta visszatartanak, ők emlegetik 
m>-g legjobban ezt a politikai küzdelmet.

Szorosan összefügg a nemzeti küzdelemmel a 
munkás kérdés, mely mind nagyobb arányokat 
ölt Magyarországon A szociálizmus nagy haladást 
tesz, u vár * és falu, a hova egyszer egy agitátor 
I) teszi a iái tát, meg van hódítva az ő alsóbb ré
tegeivel az uj eszmének, a mely a vörösek szerint 
meg fogja váltani a világot- A városokban, külö
nösen Budapesten s az ipari munkások között a 
nemzetközi szociáldemokrácia hódit, mig az alföl
dön s a Magyarországgal határos erdélyi várme-
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is a valaminél, de egyikből sincsen 

annyi, mint amennyi a közérdek szem

pontjából szükséges. A  külföld mü

veit nemzetei már mind túl vannak 

ezeken a nagy problémákon, ők most 

már a tökéletesbitós munkáját végzik, 

mig nekünk minden erőnk megfeszí

tésével még mindig alkotni kell.

S az ilyen alkotásokhoz nyugal- j 

más, közgazdasági és társadalmi éle

tünket nem zavaró esztendők kelle

nek, nem egy — se kettő, hanem le

galább húsz. Egy olyan zavaros esz

tendő, mint az idei, szerencsétlen kö

rülmények között évtizedekre vissza

veheti Magyarországot. Törekedjenek 

tehát intéző köreink minden erejük

ből, egyértelműen arra, hogy a békés 

munkálkodás és fejlődés abban az 

esztendőben lehetővé legyen téve, mert 

ezt a zűrzavaros állapotot ez a köz

gazdaságilag amúgy is eléggé elgyen

gült ország már alig bírja tovább.
Csak nézzünk végig a szegény 

mily súlyosan érzi már meg a meddő 

munkátlanságot! Nem volt rossz esz- 
tondő, a tél eddig nem is volt valami 

nagyon szigorú, a nyomor mégis meg

döbbentően nagy. Ez a körülmény azt 
is parancsolja, hogy akinek adott az 

Isten fölösleget, az a nyomorúság tél- 

vizében ne feledkezzék meg a szüköl- 
ködőkről s tőle lehetőleg támogassa 

őket. A  hivatalos jótékonyság oly fej

letlen és szűkkeblű még nálunk, hogy 

attól a tömegnyomornak egy napi csil
lapítását is hasztalanul várjuk. Ellen
ben össze kell fogni a társadalomnak, 
a vagyonosabbaknak minden város

ban, minden faluban, hogy a helyi j 

nyomort tőlük telhetőiig enyhítsék.

Az uj évet legszebben a jótékony

sággal lehet megünnepelni s minél 

többen szorulnak iá a jótékonyságra, 

annál szigorúbb kötelesség a szegény 

emberek Ínségét enyhíteni.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— Szápáry László g ró f volt fiumei kor

mányzó hosszabb tengeri útra készül. Az utat 
saját „G itana" nevű, Angliában vásárolt jachtján 
teszi meg, amely most van felszerelés alatt. A 

személyzetet, amely 150 főből áll, nemiég tobo
rozták ös«z*». A  gróf Angliából Franciaországon át 
előbb a Kiviéi ára utazik, ahol addig marad, mig 

jachtja Londonból Velencéig megteszi a hossza 

utat. Itt :• gróf találkozni fog édes anyjával és 

vele indul A fiika északi partjaira, majd Egyptomba.

— Köszönet, Kladziwa József széchényKuti 
lakos nagybirtok* »  ur ő nagysága a járási köz- 

kórház alapja javára 200 knona segélyt adomá
nyozni kegy eb volt. melyért a bizottság nevében 
hálás köszönetét jelenti Posfay Pongrác, igazgató.

— Vadászat. Széchényi Tivadar gróf v. b. 
t. t. őnagy méltóság a deceir.bei 30 án és 31-én va

dászatot tartott a széchényfalvai, véghelyi, kőhi- 
dai halmosi és kis-szombati vadászterületeken. A 
kel napos vadászaton t ritékre került 215 nyúl, 
2 fácán és 17 fogoly.

— Köszönet. A muraszombati áll. kisded
óvoda karácsonyfájára adakoztak m ég: Junknnc 
Sándorué úrnő 3, Olajos Sándorué úrnő 2 ruhára 
való kelme. Kohu Rozika egy kis ruha, Cipott 
József kereskedő ti skatulya játékszer, ügy a ke

gyes adakozóknak, valamint mindazoknak, kik a 
karácsonyfa ünnepélyen való megjelenésükkel az 
áll. kisdedóvoda s a felruházott kicsinyek iránti 
érdeklődésüknek jelét nd'ák. fogadják ismételten 
köszönetün«et. Sebő; wiesuerne Fehér Ilona, Schnell 
Jánosné, Takátsné Kammermayer Irma, mint az 
áll. kisdedóvoda karácsonyfa rendező bizottsága.

— A  főszolgabíró tárgya lási napjai. 
A járás székhelyén kívül tartandó tárgyalások 
napjai a folyó év . lso negyedére a következőleg 
állapíttattak meg járásunkra nézve Tótkeresztur: 

január 12, február 3 és március 1. Vizlendva: ja
nuár 27, február 17, és március 15. Vashidegkut: 
január 19, február 9, és március 8. A lakosság e 
napokon szóbeii panaszával és kérelmével a tár
gyalási helyen megjelenő főszolgabíróhoz fordulhat.

—  Pásztorjátékok. A muraszombati róm. 
kath. ellerni iskolában jótékony célra- Csiszár Já

nos és Richter Aladár tanító urak fáradozásainak 
köszönhettük azt a kedves szórakozást, amelyben 

karácsony másnapján és ujévnapján másodszor is 
részünk vala. Betanították „Jézus születése" cimü 
verses színdarabot. Ártatlan gyermekek előadásá

ban gyönyörködhettünk, esztétikai érzelmeink gya
rapodására. Hófehér ruhában megjelenő angyalok
kal, görőgtüz világítás mellett oly kedves, szivet 
szemet gyönyörködtető látványt nyújtottak, melyre 

a mindkét előadásra zsúfolásig megtelt iskolate
rem nézőközönsége kellemesen fog visszaemlékezni. 
Harminckét gyesmek, nyolc fiú és 24 leányka vett 
részt az előadásban ; játszottak a legpontosabb tu

dással, fegyelmezettséggel, szép alkami éuekek elő
adásával bibliai jelmezeikben. Igen szépek voltak 

a kis „angyalok" Máii&, József, Szent János sze- 
mélyeaitői, a pásztorok, pásztorleánykák és a kis 
bojtárok. Az előadás a legszebb rendben folyt le.

1 la meggondoljuk, mily sok fáradságba kerülhetett 
a betanítás, a korhüjelmezek megválasztása, be
szerzése, a szép énekek betanítása, csak a legtel

jesebb elismerés illeti meg érte a tanító urakat. 

Hálásan vehetünk minden oly  irányú törekvést itt 
Magyarország határszélén, egy minden jó közleke

dési úttól elzárt helyen az idegen nyelvű lakosság 

között, mely a munka után a mindennapi szürke 
létért való küzdelem mellett némi kis szórakozást 
is nyújthat, a melyben részünk itt különben igen 

ritkán van Egy jelenvolt.

— Iparhatósági megbízottak választása 
csekély érdeklődés mellett december 27-én d. u. 

3 órakor történt meg a muraszombati városházán. 
Az iparlajsromok ellenőrzésére megválasztották: 
Fiiszár József szabó, Luthár József asztalos és 
Kohn Lipót. Az ipartanonciskola látogatására meg
választottak : Antauer József, Luthár János, G'se- 
nár János, Norcsics János, Zver Márton és Lon- 
csár Mihály. A műhelyek megvizsgálására megvá
laszta lak  : Lótcsér József, Baán Imre, Németh 
Ferenc, Ernszt Sándor, Pojbics József, liauer Já
nos, Miholic János, Pintarits Vince, Szukica István, 
Klonfár István és Holcmann Ferenc. F.luök lett 
Antauer József, jegyző Hoffmann Manó.

— A z  óvoda karácsonyfa ünnepélye 
legutóbb is úgy mint a korábbi években, igen szé

pen sikerült nagy örömére a kicsinyeknek, no 
m eg a nagy számban jelen volt szülőknek is- Az 
összegyűjtött pénzből 40 szegény gyermek kapott 

meleg téli ruhát és 110 gyermeknek jutott édes
séggel te lt kosárka Az ünnepély rendezése az 
adományok összegyűjtése, bevásárlások stb. körül 

sokat fáradoztak Takátsné Kammermayer Irma 
óvónő, Schönwiesnernó Fehér Ilona és Schnell 

Jánosné úrnők, a kiket nem csak a kicsinyek, ha
nem a n*gy közönség részérői is hálás elismerés 

illett.

190-í. január 3.

gyékben az oláhok között az újjászervezett szoci
áldemokrata párt terjed. A két árnyalat között 

•az a külömbség, hogy az ujjászeivezettek nem 
tüntetnek a nemzetköziséggel, sőt elismeiik a ma
gyar haza fogalmát s programmjuk csaknem kizá
rólag a földmives-nép helyzetének javítását célozza. 
A másik, a budapesti párt nemzetközi párt mere
ven ragaszkodik M aix elméletéhez, mely szóba sem 
áll a polgári társadalommal, a burzsoákkal. Ha
sonló két árnyalat van a német s/ociábsták között, 
akiknek 83 képviselője ül ben a birodalmi gyűlés
ben. Az egyik a régiek, a Marxisták árnyalata, az 
intrausingensek, s Ilebel az ő vezérük, a másik 
az. a8similálódóké, akik szívesen paroláznak a pol
gári társadalommal, még az uj hadihajókat is 
megszavazzák, ha jó munkás törvényeket kapnak 
értük, ezeknek Bernstein a vezérük. Amik odaktnn 
Behelék, azok nálunk a nemzetköziek, s az u' á- 
szervezettek a Bemgtemék De mindkét párt egy
behangzóan követeli az általános titkos választói 
jogot, amelynek elérésere egy hatalmas lépés tör
tént most, midőn az illetékes magyar intéző körök 
kötelezték magákat a parlamenti Léke fejében a 
választói jog kiterjesztésére. Ha az. megtörténik, 
akkor néhány szociálista képviselő okvetlenül be 
fog jutni a képviselőházba, amivel nagyon megvál
tozik majd a mi törvényhozásunk képe.

Öregszik a mi jó  királyunk. Túllépte hetven- 
kettedik életévét s bár még jó  erőben, szellemi 
erejének teljes épségében van, aggódva gondolunk, 
arra, mi lesz, ha ö már nem lesz. Isten óvj a 
mi hazánkat és a királyi házat 1

A magyar fővárosnak szeptember havában

rettenetes eseménye volt: a Párisi Nagy Arabét 
égése. Aki nem látta ezt a négyemeletes lángolt 
poklot, a szédületes magasságú lángtengerliól éreti 
gyümölcsként potyogó félmeztelen nőket —  a? 
nem tud fogalmat alkotni magának erről a min 
dén képzeletet felülmúló irtóztatő katasztrófáról 
Százezernyi tömeg nézte végig ezt a hihetetlenül 
borzalmas katasztrófát, százezer embert fi g el a 
borzongás, ha arra az eseményte visszagondol Ne 
lásson olyant az ember soha életében az ilyen
láuánj- felér r,.) Ferenc,é.le.,séKsel. Szeréttől
roln.1, ha a 1’urni hagy Áruház égérét végignéz 
lek vein:, az örrzea polgármester ér rendőrkapi
tány arak, hegy lasral u>:e,«cda következményei 
lehettek a hanyagragnak <s mulasztásnak.

A botrányokéit és pikantériákért lelkesülök- 
nek , .  n i ,  m ,.„ „  ulatn, ebben „  eazteudíben. 
A r.arz Iri nCrőköstié egy gyermekkel a szive 
alatt megszokott az óráiéi a Iránjától egy m elv 
mesterével, , ki bizony nett, veit méltó erre a nagy 
szereit n ; e. Érdekes, hogy ttjai,hat, dühöng a bot- 
ranyos szemem a legmagasabb körökben nyelv- 
mestereket, kocsisokat és inasokat st őréinek a 
hercegnő . . . .  Akkor még jobb iz'ése volt Chi- 
may hercegnőnek, aki egy ciginyprimással szegte 
meg hitvesi hűségét.

Odakünu a nagyvilágban nevezetesebb esemény
kévés történt. Társadalmi é- osztályharc minden 
művelt országban fokozott mértekben folyik s 
hogy ezek a harcok hogyan fognak kialakulni, azt 
emberi elme előre nem rejtheti. EröHejesen nyal 
a harcokba az egyház, mely a pozícióját s a va
gyonát félti s e végből mindenütt a világon moz

gósítja avatott harcosit, a jezsuitákat. Rossz, vi
lág jár a jezsuitákra Frauciaoiszagban, de szívta 
vendégszeretettel fogadják egyebütt a kiűzőiteket 
így Magyarországon is.

Súlyos veszteség érte az egyházat Leó pápa 
halálával, aki egyike voit a legjobb és legneme
sebb embereknek. Utóda, X- k l*ius azonban me - 
ónak mutatkozik Krisztus helytartójának székébe. 

Örvendetes dolog, hogy az uj pápa szabad gondol
kozása ember, aki az egyház hivatását nem az 
anyagi és politikai érvényesülésében látja, hanem 
a papi hivatás telj« sitésében. Az uj pápától vár
juk az egyház által indított vagy az ellene folyó 
harcok megszüntetését.

A tudomány terén nevezetes esemény alig tör
tént. Két nagy probléma izgatja most a tudós vi
lágot: az epvik a kormányozható léghajó, a má
ink a tüdővesz gyógyítása. Mindkét téren számos 
kísérlet, próbálkozás történt, nem egyszer azt hit
tük n.ar, hogy megvan ! —  de mindaannyiszor 
csalódtunk. v em tudunk még repülni és nem tu
dunk szert a halál legerősebb segítsége, a tüdő- 
vész ellen.

Pedig akik ezeket a problémákat meg fogják 
oldani, azok nagyobb szolgálatot tesznek az embe
riségnek. mint a Caesarok. Napóleonok, mint a 
legnagyobb erők és művészek.
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Köszönet. Mindazok, kik boldogult nőm Leit- 

uer Józsefné szül. Éber Hedvig elhalálozása alkal
mával knszoiuk küldése, avagy a temetésen való 

megjelenésükkel részvétüket nyilvánították s fá j
dalmunkat enyhíteni törekedtek, fogadják az egész 

család őszinte köszönetét.
Leitner József, urad. főerdész.

Figyelm eztetés. Gazdakörünk választ
mánya ülésén elhatározta, hogy D&ttyándon 1904. 
január 1-én és Bodóhegyen 1904. január 6-án 

délután nyitja meg téli tanfolyamait, melyekre 
egyenkint 30— 30 hallgatót vett föl. —  Mivel a 
Muraszombatban rendezendő patkolási tanfolyamra 
már szépen jelentkeztek, gazdakörünk e tanfolya

mat 1904. január hó 10-én nyitja meg. —  Az 
amerikai szőlővesszőkészletén még mindig elő lehet 

jegyezni, az 1. osztályú sima vessző ezere 12 ko
rona, a II. osztályú csak 6 korona. —  A gazda

kör titkári hivatala a legnagyobb készséggel vállal 
el bármely gazdasági tárgyban (gépek, magvak stb.) 

közvetítést s meg lehetnek győződve t. tagjaink, 
hogy az egyesület közvetítésével mindenhol s 

mindenben jobb anyagot hapnak, mintha mint 

magánemberek fordulnak oda. —  Egyesülő 
tünk semminemű közvetítési dijat nem fogad 

el, mindenkinek teljesen díjmentesen áll ren
del kezeséi e támogatásunk és tanácsunk, fordul

janak tehát hozzánk bizalommal bármilyen kérdés

ben s mi a legnagyobb készséggel állunk rendel

kezésre. Figyelmeztetjük továbbá gazdakörünk t. 

tagjait, hogy alapszabályaink szerint t tagsági dij 
minden év első negyedében befizetendő, —  kérjük 
ennek következtében mi.idama t. tagjainkat, kik a 

főied s netán még az előző évekről is hátralékban 
v: i nak tagsági dijaikkal, hogy azt gazdakörünk 

pénztárának mielőbb posiautöiváuj utján bekül
deni kegyeskedjék.

A választmány.

E gy  körjegyző  trag iku s halála.
Sohár Imre, alsó-leudvai körjegyző, földiák uébai 
Sohár Vince ferencfalvi volt f i . . irtokos fia. a 

minap hivatalos ügyben Zalaegerszegre utazo‘ t, 
hol este több barátjával jókedvűen mulatott egy 

vendéglőben. Innen éjfél tájban társai tudta nél
kül eltávozott és másnap reggel a Zala mellékár
kában hallva talá'ták. L e e j t i  az árkon átvezető 
kor'álltéi .t üli iii-li'Ól o< egy iŐV'ni összezúzta le
jé:. Halálát fia al özvegye és négy gyermeke gyá
szolják.

------------- ------------------------------------------- I

Közgazdaság.

Az őszi vetések trágyázása.
.\ gazdaközönség nagyobb része már saját 

tapasztalásából és gyakorlatából tudja, hogy a • 
műtrágyáknak helyes és szakértelmes alkalmazása 
rendszerint kifizeti magát. Habár a műtrágyák 
csak mint kiegészítő trágyák szerepelnek, mégis 
nemcsak az istálló trágya kiegészítése alkalmával, 
hanem tisztán használva is nagyobb jövedelmet 
illetőleg tiszta nyereséget engednek elérni. Általá
nosan ismert dolog, hogy' a mütrágyázott őszi ve
tések nemcsak sokkal jobb és erősebb fejlődést 
tanúsítanak, szebb és súlyosabb mago teremnek, 
mint a tisztán istállótrágyával trágyázott vagy 
egyáltalán trágyázás nélkül maradt • szick ; de a 
mütrágyázott gabonák kevésbbé vannak kitéve a 
megdőlésnek és cllentállóbbak mindennemű növé
nyi és állati paraziták támadásainak, kártételeinek. 
Különösen ezen utóbb említett két eset az, mely 
a gazdára nézve nagyobb fontossággal bir és a 
mely jelen viszonyok között a folytonosan fellépő 
legkülönbözőbb növényi betegségek és kártételek 
időszakában figyelemre méltó.

Ha a műtrágyák csak az istallótrágya mellett 
mint kiegészít > trágyák alkalmaztatnak, akkor 
Ilá-ronként az istáll trágyázás erőssége szerint 
300— 400 kg. kainit, illet dog 100—  1 ."*0 kg. 40 
százalékos káli és 100 kg. Chilisalétrom adandó 
kivétel nélkül minden < szivetésre. A z  esetben 
azonban ha az istállótrágyázás elmarad, akkor a 
műtrágyák sokkal nagyobb mennyisé,-,ben szóran- 
dók el. igy könnyebb talajokon Ilá-ronként kell a 
szuperfoszfátból 200—  800 kg. ugyanannyi kainit, 
chilisalétromból pedig a talaj erejéhez mérten 
l ő  --200  kg. szükségeltetik. Nehéz kötött talajo
kon a kainit trágyázás nem célszerű s e helyett 
ha szükség van 150— 250 kg. 40 százalékos káli 
Alkalmazandó.

Mindazon esetekben, a mikor az őszi vetésbe 
tavasszal egy here*élét szándékozunk vetni, cél
szerű lesz a káli-szuperfoszfát trágyázást némileg 
emelni, mivel a herefélék rendszerint meghálálják. 
Ilyen körülmények között könnyű talajon 250—  
300 kg. szuperfoszfát és ugyanannyi kainit, ne
héz talajon 800— 1000 kg. thomas-salak és 250—  
300 kg. 40 százalékos kálitrágya lesz elhintendő, 
egy Ilá-ra, m ig chilisalétrom ugyanazon mennyi
ségben alkalmazható, mint az előbbi esetekben. 
Őszi repcénél, ugyanolyan kálifoszfát trágyázás 
lesz célszerű, mint a gabonanemüeknél, csak a 
chilisalétrom fog  250— 400 kg-ra emelkedni.

A szuperfoszfátot és kálitrágyát a vetőszán
tás előtt kell kiszórni, úgy, hogy az a szántással 
alátakartassék. A chilisalétrom tavasszal alkalma
zandó és pedig a vegetatio megindulta után 3 
részletben. A z  elszórás ideje függ az egyes körül
ményektől, a vetés állásától, az időjárástól, a talaj 
nedvességi állapotából stb. Minden esetre vigyázva 
kell alkalmazni, nehogy kárba vesszen, vagy pláne 
kárt okozzon; megdülés kilátásának esetén — a 
mi azonban az idén aligha fog megtörténni —  
a salétrom trágyázás elhagyandó. Viszont pedig 
ősszel, ha a vetés gyengén és egyenlőtlenül kél, 
célszerű egy kis chilisalétrommal azt felségéi) ezni, 
de ez esc ben is a szükségeltető trágyamennyiség
nek csak legfeljebb 15-e használandó. A z  idei 
gyenge vetések fölsegélyezésére a tavasszal na
gyon is indokolt lesz salétromot használni.

A  ki az itt feltüntetett szabályokat szem előtt 
tartja, feltéve hogy a műtrágya teljesen értékű, 
mi a garantia melletti vásárlás által érhető el. ez 
nehezen fog  a műtrágyák eredménytelensége miatt 
panaszkodni.

A muraszombati kir. járásbíróságtól.

190S B. 177(20 ügyszám.

Idézés bűnügyben.
Lopás vétségével gyanúsított Janisch József 

vasvecsési illetőtégü a B. P. 470. § ában ma ;ha- 
tározott következmények terhe mellett felhivatik, 
hogy jelen idézés utolsó közzétételétől számítandó 
egy hónap alatt alulírott kir. járásbíróságnál ki- 

hallgftás végett jelentkezzék vagy tartózkodó he

lyét jelentse be

Muraszombatban, 1903 évi decimkor 17-én 

S.\AUY JÓZSEF, kir. jbiró

4475/1903. tlcvl.

Árverési hirdetmény.
A muraszombati kir. ibiiéság mint telekkönyvi 

hatóság közh íré teszi, hogy l»r. Varga Gábor 
s/ent g o b á rd i lakos ügyvéd végr**hijtatómik C- leess 
Györgv nálhegvi lakos végrehajtást szeiivodat él
lé .! 76 kor. tőkekövetelés ennek 1902. ápril 27 tői 
járó 5%  kamatai, 28 kor. 40 f 11. peri, 8 kor. 
60 fül. végrehajtási és 12 kor. 30 fill. árverés 
kérvényezési költségek kielégítése iránti végre
hajtási ügyében az ezen kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság területén le-ő, a pálhegyi 
4. sz. tjkvben A. I . 7. s. sz. a. felvett 104|b. brrz 
és 5. sz. ház ingatlanra 507 K-ban, az u o. 66. 
sz. tjkvben A. I. 4, 6-  10. sorsz. n. felvett 91|c, 
89|b|2, 69 a|l, 89|b|l, 91|b. és 121|b. hrsz. ingatla
nokra 1708 K-ban megállapított kikiáltási árban 
az árverés elrendeltetik s *>rra határnapul 

1904. évi február hó 1. napjának  
délelőtti 10 órája Pál hegy község házához ki- 
tüzetett azzal, hogy ezen határnapon a fenti in
gatlanok esetleg a kikiáltási áron alul is el fognak 
adatni.

Bánatpénzül leteendő a fentebb említett in
gatlanok kikiáltási árának 10%  Ö0 K  70 fillér 
és 170 kor. 80 fillér

Árverezni szándékozók tartoznak a bánatpénzt 
készpénzben, vagy óvadékképes értékpapírokban a 
kiküldött kezeihez letenni, avagy annak a bíróság
nál előlege* elhelyezéséről szóló elismervényt át
szolgáltatni.

A vételár 3 egyenlő részletben 3 hónap alatt 
fizetendő az árverés napjától számított 5% kama
tokkal a muraszombati kir. adóhivatalnál

Árverési hirdetmény kibocsátásával egyidejű
leg megállapított árvei esi feltételek a hivatalos 
órák alatt ezen kir. telekkönyvi hatóságnál es 
Pálhegy község házánál megtekinthetők.

Az árverés a fenti telekjegyz.óköny vben fe jegy

zendő. . , . . .
Kelt Muraszombatban a kir jarasbirosag, mint 

telekkönyvi hatóíágnál 1908. november hó 6 an.
AC/.KL, kir. alblro.

4170 )3.* tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
A muraszombati kir. járásbíróság, min telek-

tkon hatóság közhírré teszi, hogy a kis rtoko-
sok szágos Földhitelintézetével szón-..- -g s Vas-
Zala .\e Első Takarékpénztár végmii tónak
Boti. nre ts Ingvszi Eszter veleméti 1 végre-
ha jtat szenvedett elleni 73 kor. 64 1. 1. >kekö-
vete ennek 1902. évi szepten.ber 22 ol járó
6%  k; matat, 7ó|' v  biiság lb  kor. pert, í l kor.
60 f •r végrehajtás, t. 12 kor. 30 liliér iverés
kér\ yezést költségek kielégi.óbe irám végre-
hajt ügyében az ezen kir. j.irásbiros ág natnt
telek jnyvi hatóság területén levő a vol .aéri 4.
sz. t ben A. 1. 1. -orsz. aiatt felvett 3ü9|a,
401, 421 1, 441 |c, 142 c, 9 .b0|a|3,
51 ti 531|c. 53fc|c, 58( i&3|< brit. . gatla-
noki 922 Ív bán, az u. o. 18. sz* tjkvbi n A. L
3—  :• lö — 22. sütsz. a. felveti 32o|a, 334|b,
339 373;b, 379|l-|2, 386|b, 339)1. lOOj , l07|c|2.
415 , •Ibij1 "2, Ö2ó|aj2, 557|b, 70l|l>, 73(J| , 797|b,
563 , 460ja hrsz. es 91. sz ház ingatni i a 554
K 40 I i • . megállapított kikiáltási arban az ár-
véré. ‘ irendeltetik s arra határnapul

I& 0 4 . é v i  ja n u a r  h o  27 . n a p ja - a k
déle ti 10 óraja \ elemér község házáiio ki tüze-
tett ingat-
lánc. eseiieg a kikiáltási áron alul is iguak
adatni

L iiiatpénzül leteendő a fentebb < ..litett
inga iá k Kikiáltási utánuk 10% 92 K 20 f  és
55 k 44 fillér.

rverezui szándékozók tartc znak a in pénzt
kész ii/öen, vagy óvadekképcs éifekpapi t .bán a
kürti óit kezeihez letenni, avagy annak a i n óság-
nál el Ideges elhelyezéséről szelő elismer e y t át-
Szolga tatui.

vételár 3 egyenlő részletben 3 hm alatt
fizet déi az árverés napjától számított vama-
tokk a muraszombati kir. adóhivatali.ai.

urdetu óny kilx csatár gyi < jüleg
mega .•Holt árverési feltételek a hivatali - órák-
alatt ezen kir. telekönyvi hatóságnál és Vele-
mér ö/.ség házánál megtekinthetők.

luraszonibatban, a ktr. járásbíróság mt te-
lek ki uyvi hatóságnál 1903. évi október hó 17-én

ACZEL, kir ni bíró.
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(ii/áló SzgrgncS? Törökcél!
Felülmulhatlanul

d vox  töá rudán k nak  a m e r n n v s e -  Föw ide- alatt 12 rvi/l/n  r ó n a  
y o r o m ó t iy n c ! t ö b b e t  ÍJxcttüi k n a g y ra b e c t ii it  v e v ő in k n e k  ;  • sak  a 
q u t ó b b i 5 h ón a p ba n  a

3 legnagyobb nyereményt
a 605.000 koronás nagy jutalmai a/ 570M). s; 

100.000

í5  P «  >g:

főn ve mm'in-1 748(5(1.
109780.

és ezeken kívül még egyéb sok nagy nyereményt.
Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ legeséh dusabb osztály-sorsjátékéban vegyen részt 

__ A most következő msgy. kir. szabadalmazott 13. osztály sorsjátékban ujlói

I IO .C C O  sorsjegyre 5 5 - C O O  pírznyerem tny
i t  it  t m i n i  ny  l.atain rs eszeget,

14  m ilü ö  4 5 0 .0 0 0  korona®
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt.
A  le g n a g y o b b  n y e re m é n y  a le g s z e re n c s é s e b b  e setben

f i  l a o r o n s t .

Továbbá 1 jutalom 6 0 0 - 0 0 0 -  1 nyeremény 4 0 0 - 0 0 0 *  
1 á 3 0 0 - 0 0 0 -  2 á 1 0 0 - 0 0 0 .  1 i  0 0 - 0 0 0 -  2 k 
£  0 - 0 0 0 - 1 4 7 0 - 0 0 0  2 4 6 0 - 0 0 0 ,  1 4 5 0 - 0 0 0 *  
l 1 0 -0 0 0 *  5 4 3 0 - 0 0 0 -  3 a3 5 - 0 0 0 ,8 4  3 0 - 0 0 0 *  
8 ír 1 5 - 0 0 0 -  36 á 1 0 - 0 0 0  korona és még sok egyéb; 
összesen 5 5 - 0 0 0  nyeremény és jutalom 1 4 * 4 5 9 - 0 0 0  
korona összegben.

Az 1. osztályú sorsjegyek tervszerű árai:
7 a  eredeti sarsjegy írt. — . 7 6  vagy kor. 1 . 6 0 ;  %  eredeti sorsjegy írt. l . s o  vagy kor. 3 . — ? |  I
V* .. .. 3.— „ „ 6.- ; »/, „ „ „ 6.— „ „ 12.—

A Borhegyeket utánvéttel vagy uv összeg előzetes beküldése ellenében 
küldjük.

Hivatalos tervezet díjtalanul Mcgiendeléfeket tn deti torsjigyekre lé tü l k

az 1904. január 10-ig
Lizáit nmal hozzánk beküldeni.

A Rlchter-fóle r

LINIMENTUM CAPS. COMP.
H orgo n «-P a In -E x p e lle r

egy régi kipróbált háziszer, a mely már több mint 
S Í 6v óta megbízható bodörzaöléaül alkalmaztató 
Utninynél. csórnál ón meghűléseknél.
In tés . Silányabb okán iátok miatt bevásárláskor 
■ j  mű óvatosak legyünk ós csakis eredeti üvegeket 
dobozokban n,,Horgony" voljugyeyel áe a„RichIer,'oeégk 
jegyzcesel fogadjunk o l»— 80 L, l  k. 40 f. te 2 1  
árban a legtöbb gyfcywaertártxm kapható, r 
ptöraktfr: T ö rö l®  J ó z s e f  gyógy a— iáméi I 
B u d a p e s te n .  f

R l o h t e r  F .  A d .  é s  tá rsa .,  f
oetex. Ó8 kír. udvari nállltók. j

- - - - -  Rudotstadt. . _ , - .

______   . _ _ _  • " ^ T ó m T i i í r ' T r ' _ _ _ _ _

Hird^tr^éoy-
4 szentgotthárdi takarékpénztár r. t. Szentgotthárdon

jelzálog kölcMÍn£ny ujt első helyen betáülázva

fi földbirtokra
és jól jövedelmező, forgalmi helyen épült

—■ b é rh ázak ra

& .V , V ü

5*/»Vo—6% kamat mellett, tetszés szerint visszafi

zetendő tőke-részletekben; 
vagy : 5.85% mellett 50 évi törlesztésre 

6%  ,  45  ,

6.25%

6.60%

7%

40

35

30

B A N K H A Z A  B U D A P E S T .
H a z á n k  le g n a g y o b b  o s z tá ly  s o r s já t é k  t lc le t e .

f  üái a vér. I. c e a t á i js c i  m i  iú h -L z le te t  :
Központ: T « r < z-k c r L  t <C|a. i. Lek : V á ^ z i - k Ö r ü t  4|a. 

11. fiók : f’.fcztLivkcrGt Hja. 111. Lók ; Ozi*b*t-kórüt 54|a.

/?e“/e"* ,e/ ^ n ü t .  iö liÖ K  A. ÍS  TAKSA Bankháza, Budapest.
Kérek réssemre ....................... I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sors-

| jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

( utánvételezni kerem )
Az tísseeget-----  korona összegben ( f.t&tai.talvaryr.y&l küldöm ) A uh ttba loiltcúö

( mellékelem bc...k;eyyekben ihéiyeoeklien). j

Schicht-szappan
" 8* a r v a « “  ____

'auíom*. ItitlaMiUl ■ eanOfíjn 
ItnlntMl siappan. _  mhpm 
Uras altatrfenttSI malis.

M indenütt kapható i

(melyben úgy a kamat, mint a tőketörlesztés is 
benfoglaltatik) törlesztéses kölcsönöket nyújt: azaz 

100 korona kölcsöntőke után évenkint 5 korona 
8 6  fillér íizotendő (50 óv mellett) s 50 óv elmúl

tával a tartozás megszűnt; a agy rövidebb időre 

fenti megfelelő részletek mellett.

A kölcsönök készpénzben 
íolyósittatnak.

Leszállótól keresti(leírni váltókét ás személyi 

hitelt nyújt S hitelképes aláírásit váltóra, vagy 
folyószámlán ártákpnpir-fedezet mellett 6%—■?»/. ka- 

, | mattal.

előlegeket ad értékpapírokra
méltányos kamat mellett.

U j b e té te k e t  elfogad takarékkönyveoskékre

f'/B'Vü melleit és a 10%-os tőke-kamatadót is az in
tézet fizeti.

Betétek fentartassal is elfogadtatnak.

Szentgotthárd, 1903. évi október hó 30-án.

A szentgotthárdi takarékpénztár részvénytársaság
igazgatósága im áim :

1 1. 1 U10 6 t . L  i a t c fM í t y Jun tn M

4g)éaz- elpök.

j l i m  lo jts  s. k.
—

B i i t c h i ,  A u */ u ifz< jiL i-a L




